дело № 1-79/2023

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Медвежьегорск 25 декабря 2023 года

Медвежьегорский районный суд Республики Карелия в составе: 

председательствующего судьи Писанчина И.Б., 

при секретаре Дорофеевой Н.Н., 

с участием государственных обвинителей Бондаренко А.В., Шишкина М.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Ефремова Д.С., представившего удостоверение № и ордер № от 02.06.2023г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

- в порядке стст.91-92 УПК РФ не задерживавшегося, мера пресечения (процессуального принуждения) не избиралась;

- в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.3 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, принятый на основании приказа директора МУП «Плутон» о приеме работника на работу № от 02.06.2021г. на должность заместителя директора МУП «Плутон», расположенного по адресу: 

<

адрес>, временно исполнявший на основании приказа директора МУП «Плутон» от 15.07.2021г. в период с 19.07.2021г. по 12.08.2021г. обязанности директора МУП «Плутон», осуществляя свои обязанности в соответствии с должностной инструкцией заместителя директора МУП «Плутон» и приказа директора МУП «Плутон» от 15.07.2021г., являясь лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном унитарном предприятии, будучи обязанным: организовывать проведение производственных работ и осуществлять контроль за их качеством, организовывать оформление необходимых документов для заключения договоров и оказания услуг, обеспечивать проведение переговоров от имени предприятия с контрагентами, проведение работ и прочих мероприятий, следить за выполнением договорных обязательств, и имея в этой связи право: представлять по распоряжению директора интересы предприятия во взаимоотношениях с контрагентами, принимать самостоятельные решения в пределах своей компетенции, подписывать финансово-хозяйственную документацию предприятия, путем предоставления средств совершения преступления и устранением препятствий к его совершению, оказал пособничество лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, переведенному в соответствии с распоряжением главы администрации муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район» № от 26.02.2018г. на высшую должность муниципальной службы – первого заместителя главы администрации муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район», исполняющему в соответствии с распоряжением главы администрации муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район» № от 16.06.2021г. в период с 07.07.2021г. по 30.07.2021г. обязанности главы администрации муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район», наделенному в соответствии с Уставом муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район», в том числе, полномочиями: осуществлять на принципах единоначалия руководство деятельностью администрации муниципального района, ее структурных подразделений по решению всех вопросов, отнесенных к компетенции администрации муниципального района; заключать от имени администрации муниципального района договоры в пределах своей компетенции, то есть являющемуся должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления, имеющему умысел на хищение бюджетных денежных средств, из корыстной заинтересованности, выраженной в желании распорядиться указанными денежными средствами как своими собственными, путем передачи их в распоряжение МУП «Плутон», использующему свое служебное положение, то есть исполнявшему в период с 01.07.2021г. по 31.08.2021г. обязанности по указанным должностям, в хищении вышеуказанных денежных средств, путем их растраты в пользу МУП «Плутон», при следующих обстоятельствах. 

В период с 01.07.2021г. по 23.07.2021г., находясь в неустановленных органом предварительного следствия месте, первый заместитель главы администрации муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район», имея умысел на хищение денежных средств бюджета Медвежьегорского городского поселения, в отношении которых на основании п.2 ч.1 ст.33 Устава Медвежьегорского городского поселения он исполнял полномочия распорядителя, путем их растраты в пользу МУП «Плутон», договорился с ФИО1 о том, что между администрацией муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район» («Заказчик») и МУП «Плутон» («Исполнитель») будет заключен договор на устройство прохода к источнику водоснабжения на ст.Пергуба Медвежьегорского района Республики Карелия, по условиям которого МУП «Плутон» должно будет выполнить работы и осуществить затраты в соответствии с локальным сметным расчетом, согласно которому МУП «Плутон» должно было приобрести щебеночно-песчаную смесь в объеме 65м?, доставить ее на место производства работ – станция Пергуба Медвежьегорского района Республики Карелия, где произвести работы по устройству подстилающих и выравнивающих слоев оснований из щебня в объеме 55м?. 

При этом первый заместитель главы администрации муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район» договорился с ФИО1 о том, что при исполнении данного договора МУП «Плутон» должно будет лишь осуществить доставку щебеночно-песчаной смеси в объеме 65м? до места производства работ – станция Пергуба Медвежьегорского района Республики Карелия, где произвести работы по устройству подстилающих и выравнивающих слоев оснований из щебня в объеме 55м?, а затраты по приобретению щебеночно-песчаной смеси в объеме 65м? осуществляться со стороны МУП «Плутон» не будут, так как администрация муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район» безвозмездно передаст МУП «Плутон» полученную ею от ООО «Медвежьегорский щебеночный завод» на благотворительной основе щебеночно-песчаную смесь в объеме 65м?, но будут оплачены со стороны администрации муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район» при предоставлении МУП «Плутон» в адрес администрации подписанных со стороны МУП «Плутон» акта о приемке выполненных работ и справки о стоимости выполненных работ и затрат на полную сумму, установленную договором. 

23.07.2021г. в соответствии с ранее достигнутой между первым заместителем главы администрации муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район» и ФИО1 договоренностью между администрацией муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район» («Заказчик») и МУП «Плутон» («Исполнитель») был заключен договор на устройство прохода к источнику водоснабжения на станции Пергуба Медвежьегорского района Республики Карелия от 23.07.2021г. В соответствии с условиями указанного договора «Исполнитель» принял на себя обязанности за счет собственных средств и из своих расходных материалов в срок по 30.11.2021г. оказать «Заказчику» услуги по устройству прохода к источнику водоснабжения на станции Пергуба Медвежьегорского района Республики Карелия, а «Заказчик» обязался обеспечить приемку результатов оказания услуг и оплатить указанные услуги «Исполнителю» в сумме 99 792 руб. 00 коп. из средств бюджета Медвежьегорского городского поселения. Датой приемки оказанных услуг является дата подписания «Заказчиком» актов КС-2, КС-3, и эти же документы являются основанием расчетов по договору. 

В соответствии с локальным сметным расчетом (локальной сметой) на устройство прохода к источнику водоснабжения на станции Пергуба Медвежьегорского района Республики Карелия от 23.07.2021г. «Исполнителю» при производстве работ по «Устройству прохода к источнику водоснабжения на станции Пергуба Медвежьегорского района» было необходимо выполнить следующие работы и произвести следующие затраты на приобретение строительных материалов и их доставку до места строительства в следующих объемах, общей стоимостью 99 792 руб. 00 коп, а именно: устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований из щебня в объеме 55м? (100м?х0,55); смесь песчано-гравийная природная в объеме 65м?; перевозка грузов 1 класса автомобилями самосвалами грузоподъемностью 10т вне карьера на расстояние 4км в количестве 92,4т.

Локальный сметный расчет (локальная смета) на устройство прохода к источнику водоснабжения на станции Пергуба Медвежьегорского района Республики Карелия от 23.07.2021г. был согласован 23.07.2021г. врио директора МУП «Плутон» ФИО1 и утвержден 23.07.2021г. и.о. главы администрации муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район». 

04.08.2021г. водитель ООО «Колибри» В., исполняющий указания руководства по доставке щебеночно-песчаной смеси с территории ООО «Медвежьегорский щебеночный завод» к месту проведения работ по устройству прохода к источнику водоснабжения на станции Пергуба Медвежьегорского района Республики Карелия, на основании выданной первым заместителем главы администрации муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район» доверенности на получение от ООО «Медвежьегорский щебеночный завод» щебеночно-песчаной смеси в объеме 60м? в рамках договора о благотворительной помощи № от 05.10.2020г. и дополнительного соглашения № к нему от 22.10.2020г., на безвозмездной основе и без оплаты со стороны МУП «Плутон» и администрации муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район», получил в ООО «Медвежьегорский щебеночный завод» щебеночно-песчаную смесь в объеме 60м?, которую за два рейса доставил к месту производства работ по устройству прохода к источнику водоснабжения на станции Пергуба Медвежьегорского района Республики Карелия. 

В последующем в период с 05.08.2021г. по 12.08.2021г. ИП Ш., в соответствии с заключенным с ним врио директора МУП «Плутон» ФИО1 договором от 05.08.2021г. на объекте «Устройство прохода к источнику водоснабжения на станции Пергуба Медвежьегорского района» осуществил работы по устройству подстилающих и выравнивающих слоев оснований из щебня в объеме 55м?. 

20.08.2021г. в период с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут ФИО1, находясь в неустановленном органом предварительного следствия месте, действуя в соответствии с достигнутой между ним и первым заместителем главы администрации муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район» преступной договоренностью, заведомо зная, что песчано-гравийная (щебеночно-песчаная) смесь в объеме 65м? стоимостью 42 406 руб. 26 коп. была предоставлена «Исполнителю» – МУП «Плутон» со стороны «Заказчика» – администрации муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район» на безвозмездной и не возвратной основе, и соответственно МУП «Плутон» никаких материальных расходов на ее приобретение не понесло, заведомо зная, что оплата данной песчано-гравийной (щебеночно-песчаной) смеси в объеме 65м? стоимостью 42 406 руб. 26 коп. со стороны администрации муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район» производиться не должна и приведет к незаконной трате бюджетных денежных средств, реализуя преступный умысел, направленный на пособничество первому заместителю главы администрации муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район» в хищении денежных средств бюджета Медвежьегорского городского поселения в сумме 42 406 руб. 26 коп., путем их растраты, с использованием служебного положения первого заместителя главы администрации муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район», выраженное в оказании содействия предоставлением средств совершения преступления и устранении препятствий его совершению, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия чужого имущества – денежных средств бюджета Медвежьегорского городского поселения в сумме 42 406 руб. 26 коп., вверенных первому заместителю главы администрации муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район» в силу занимаемой им должности, в пользу МУП «Плутон», подписал от имени МУП «Плутон» акт о приемке выполненных работ по объекту «Устройство прохода к источнику водоснабжения на станции Пергуба Медвежьегорского района» № от 20.08.2021г. и справку о стоимости выполненных работ и затрат от 20.08.2021г., в соответствии с которыми при устройстве прохода к источнику водоснабжения на станции Пергуба Медвежьегорского района Республики Карелия в период с 23.07.2021г. по 20.08.2021г. были выполнены все работы и осуществлены все затраты, предусмотренные локальным сметным расчетом (локальной сметой) на устройство прохода к источнику водоснабжения на станции Пергуба Медвежьегорского района Республики Карелия от 23.07.2021г., в том числе и не понесенные МУП «Плутон» затраты по приобретению песчано-гравийной (щебеночно-песчаной) смеси в объеме 65м? стоимостью 42 406 руб. 26 коп. 

В последующем, после подписания указанных документов ФИО1, действуя в соответствии с ранее достигнутой преступной договоренностью, передал акт о приемке выполненных работ по объекту «Устройство прохода к источнику водоснабжения на станции 

<

адрес>» № от 20.08.2021г. и справку о стоимости выполненных работ и затрат от 20.08.2021г. для дальнейшего использования в целях последующего хищения бюджетных денежных средств первому заместителю главы администрации муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район», который, действуя в соответствии с ранее достигнутой с ФИО1 преступной договоренностью, в нарушение ч.1 ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» №402 от 06.12.2011г., в соответствии с императивными требованиями которой не допускается принятие к бухгалтерскому учету документов, которыми оформляются не имевшие места факты хозяйственной жизни, заведомо зная, что по договору на устройство прохода к источнику водоснабжения на станции 

<

адрес> Республики Карелия от 23.07.2021г. со стороны МУП «Плутон» затрат по приобретению щебеночно-песчаной смеси в объеме 65м? произведено не было, так как он сам лично, действуя от лица администрации муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район», безвозмездно передал МУП «Плутон» полученную администрацией от ООО «Медвежьегорский щебеночный завод» на благотворительной основе щебеночно-песчаную смесь в объеме 60м?, умышленно, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении распорядиться денежными средствами бюджета Медвежьегорского городского поселения, как своими собственными, путем передачи их в распоряжение МУП «Плутон», подписал своей подписью указанные акт и справку от имени администрации муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район» и передал указанные документы для оплаты в финансовое подразделение администрации муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район». 

31.08.2021г. работники финансового подразделения администрации муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район», не осведомленные о преступных намерениях ФИО1 и первого заместителя главы администрации муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район» и неосуществлении со стороны МУП «Плутон» части затрат по договору на устройство прохода к источнику водоснабжения на станции Пергуба Медвежьегорского района Республики Карелия от 23.07.2021г., действуя в соответствии с полученными актом о приемке выполненных работ по объекту «Устройство прохода к источнику водоснабжения на станции Пергуба Медвежьегорского района» № от 20.08.2021г. и справкой о стоимости выполненных работ и затрат от 20.08.2021г., с учетом ранее произведенного в адрес МУП «Плутон» авансового платежа в размере 30% от стоимости договора в сумме 29 937 руб. 60 коп., подготовили и направили в Управление федерального казначейства по Республике Карелия платежное поручение № от 31.08.2021г. на сумму 69 854 руб. 40 коп., на основании которого 31.08.2021г. с расчетного счета администрации муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район» по реквизитам расчетного счета МУП «Плутон» были списаны денежные средства в сумме 69 854 руб. 40 коп., в числе которых были списаны денежные средства в размере 42 406 руб. 26 коп. за фактически не осуществленные МУП «Плутон» затраты по договору на устройство прохода к источнику водоснабжения на станции Пергуба Медвежьегорского района Республики Карелия от 23.07.2021г., которыми МУП «Плутон» распорядилось по своему усмотрению. 

В результате умышленных незаконных действий первого заместителя главы администрации муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район», совершенных при пособничестве ФИО1, из корыстной заинтересованности, выраженной в желании распорядиться денежными средствами бюджета Медвежьегорского городского поселения как своими собственными, путем передачи их в распоряжение МУП «Плутон», денежные средства бюджета Медвежьегорского городского поселения в сумме 42 406 руб. 26 коп. были безвозмездно изъяты и обращены в собственность МУП «Плутон» и бюджету Медвежьегорского городского поселения причинен материальный ущерб в указанной сумме.

В судебном заседании ФИО1 свою вину в совершении преступления не признал, пояснил, что с июня 2021 года работал в МУП «Плутон» заместителем директора. В период отсутствия директора МУП «Плутон» М., исполнял его обязанности. МУП «Плутон» по роду деятельности занималось вывозкой мусора, уборкой кладбища, обустройством территории. В 2021 году на предприятии сложилась сложная экономическая обстановка, связанная с нехваткой денежных средств. Летом 2021 года МУП «Плутон» заключал договор с администрацией района, предметом которого являлось выполнение работ на источнике водоснабжения на станции Пергуба. Обо всем с руководством администрации договаривался М., а он (ФИО1) только выполнял необходимые работы, находил работников. М. также сказал, чтобы на отсыпку дорожки к источнику он (ФИО1) ЩПС (щебеночно-песчаную смесь) взял с Щебеночного завода, сказав, что как раз на зарплату получит. С. также сказал ему, что все обговорено с Главой администрации. После выполнения всех работ он ничего не получил, так как разругался с М.. Указал, что все документы готовились работниками администрации. Затем его пригласили в администрацию, и он все документы подписал, как и.о. директора МУП «Плутон», так как доверял М. и специалисту администрации. Во время исполнения работ он договорился с руководством ООО «Колибри», чтобы бесплатно отвезти 2 машины ЩПС с щебеночного завода на ст.Пергуба. Также договаривался с водителем трактора, чтобы разровнять ЩПС и сделать дорожку. Помимо дорожки он также сделал дополнительные виды работ, не предусмотренные сметой, за которые МУП «Плутон» администрация не заплатила. Добавил, что никаких договоренностей с С. у него не было. С. ему не предлагал произвести работы за счет средств МУП «Плутон» по обустраиванию прохода к источнику водоснабжения на станции Пергуба. О том, что щебеночно-песчаная смесь предоставляется администрацией Медвежьегорского муниципального образования на безвозмездной основе на момент событий не знал. С. не обговаривал с ним, что стоимость щебеночно-песчаной смеси в размере 60 кубометров будет указана в смете по предоставлению услуг. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания обвиняемого ФИО1 на предварительном следствии, содержащиеся в т.3 на л.д.35-41, 57-59, в т.4 на л.д.127-130, согласно которым в к лету 2021 года в МУП «Плутон» сложилась сложная финансовая ситуация, которую он, являясь врио директора МУП «Плутон», сообщил первому заместителю главы администрации Медвежьегорского муниципального района С. По его обращению С. было принято решение о заключении ряда договоров с МУП «Плутон», предметом которых являлось производство работ на источнике водоснабжения на станции Пергуба. Были заключены два договора на разборку деревянного настила и на устройство песчано-гравийной насыпи к источнику водоснабжения. При этом, чтобы у МУП «Плутон» появились свободные денежные средства, С. в ходе разговора предложил включить в сметную стоимость по договору об устройстве дорожки к источнику водоснабжения песчано-гравийную смесь, которую МУП «Плутон» необходимо было бесплатно получить в ООО «Медвежьегорский щебеночный завод», с которым у администрации Медвежьегорского муниципального района был заключен договор о благотворительности. Таким образом, данная смесь по договору была бы оплачена МУП «Плутон» со стороны администрации, но фактически МУП «Плутон» расходов на ее приобретение не понесло. Данный договор был заключен и успешно реализован, в связи с чем МУП «Плутон» получило свободные денежные средства, из которых в последующем ему и М. была выплачена заработная плата, и таким образом его проблема им и С. была решена.

После оглашения показаний подсудимый их не подтвердил, указав, что данные показания давал, не понимая, что говорит, так как находился в не очень здоровом состоянии. 

Несмотря на позицию подсудимого в судебном заседании, его вина в совершении указанного преступления полностью подтверждена в судебном заседании совокупностью исследованных доказательств.

Допрошенная в качестве представителя потерпевшего Е. показала, что об обстоятельствах дела ей стало известно от сотрудников следствия, когда ее вызвали на допрос. 

Допрошенный в качестве свидетеля Х. показал, что является депутатом городского поселения. К нему, как депутату, от местных жителей ст.Пергуба неоднократно поступали жалобы о том, что к источнику водоснабжения отсутствует проход. 

<

адрес> были выделены средства для производства подхода к источнику питьевой воды на ст.Пергуба. Изначально было запланировано выделить примерно 120 000 руб., однако в связи с подорожанием расходных материалов в 2021 году было принято решение сделать насыпь (проход к источнику) из отсева. Позже от ФИО1 узнал, что запланированные работы выполнены, жалобы от граждан перестали поступать. 

Допрошенный в качестве свидетеля К. показал, что является индивидуальным предпринимателем в сфере грузоперевозок. Летом 2021 года к нему обращались работники фирмы «Плутон» ФИО1 и М. с просьбой отвезти ЩПС (щебенку) на ст.Пергуба для обустройства там дорожки к роднику. Однако он (К.) отказался, так как у него слишком большая машина, на которой он не смог бы развернуться. 

Допрошенный в качестве свидетеля Г. показал, что летом 2021 года работал начальником отдела продаж ООО «Колибри». По просьбе ФИО1 их фирма бесплатно осуществила доставку двух машин щебеночно-песчаной смеси с Медвежьегорского щебеночного завода на ст.Пергуба. Объем поставки составил примерно 60куб.м. Со слов ФИО1 щебенка нужна была для обустройства дорожки к роднику. Доставку осуществлял водитель В. на автомобиле «Скания», г.р.з.№.

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Г. на предварительном следствии, содержащиеся в т.1 на л.д.157-159, согласно которым при обращении к нему ФИО1  сообщил, что действует от имени администрации Медвежьегорского района, в связи с чем попросил оказать данные услуги на безвозмездной основе в качестве спонсорской помощи для администрации.

После оглашений показаний свидетель подтвердил их в полном объеме.

Допрошенный в качестве свидетеля Т. показал, что в 2021 году работал в ООО «Медвежьегорский щебеночный завод» либо главным, либо ведущим специалистом. Согласно договору о благотворительной помощи № от 05.10.2020г., заключенному между Администрацией Медвежьегорского района и ООО «Медвежьегорский щебеночный завод», и дополнительному соглашению № к данному договору от 22.10.2020г. продукция (щебеночно-песчаная смесь) с завода отгружалась на основании доверенности, которую предоставляла администрация. В доверенности указывались водитель, его паспортные данные и объем, который нужно отгрузить. Оплата щебеночно-песчаной смеси не производилась.

Допрошенный в качестве свидетеля В. показал, что работает водителем в ООО «Колибри». Летом 2021 года по распоряжению своего руководства на автомашине осуществил доставку щебеночно-песчаной смеси с щебеночного завода на ст.Пергуба. Выполнил два рейса. Первый раз с ним ездил ФИО1, показывал дорогу.

Допрошенный в качестве свидетеля Ш. показал, что как индивидуальный предприниматель оказывает услуги по грузоперевозкам и услуги мини-погрузчика. Указал, что на основании договора подряда на оказание транспортных услуг от 05.08.2021г., заключенного между ним и МУП «Плутон» в лице ФИО1, из щебеночно-песчаной смеси делал дорожку на родник на ст.Пергуба.

Допрошенная в качестве свидетеля Г. показала, что работает заместителем директора АХЦ 

<

адрес>. На протяжении нескольких лет в администрацию района поступали неоднократные обращения жителей ст.Пергуба по поводу устройства нового настила к роднику, поскольку старый пришел в негодность. Первоначально было принято решение сделать настил в деревянном исполнении, но поскольку сумма работ была 195 000 руб., в 2021 году было принято решение произвести отсыпку ЩПС (щебеночно-песчаной смесью), поскольку у администрации района имелось соглашение со щебеночным заводом о выделении ЩПС на безвозмездной основе. Работы по обустройству прохода к источнику водоснабжения осуществляло МУП «Плутон». ЩПС на баланс администрации не ставилась. Она (Г.) выписывала доверенность на получение ЩПС водителю, который должен был отвезти ЩПС. Доверенность была подписана С., как и.о. Главы района.

Допрошенная в качестве свидетеля Г. показала, что ей, как специалисту-сметчику, во втором квартале 2021 года от руководителя МКУ АХЦ было дано задание рассчитать производство работ по устройству прохода к источнику водоснабжения, расположенного на станции Пергуба в деревянном варианте. Получалась сумма больше 300 000 руб. Поскольку денежные средства на производство данного вида работ были ограничены, ей предложили рассчитать стоимость при использовании в качестве основания щебеночно-песчаной смеси. Что она и сделала, при этом она исходила из протяженности участка, который необходимо отсыпать, получилось 55куб.м ЩПС. Поскольку смета составляется для определения стоимости, ей сказали составить смету не больше 100 000 руб. Она все сделала по самому упрощенному варианту, чтобы уложиться в эту сумму. После изготовления сметы она отдала ее руководителю. Поскольку она не знала, кто будет выполнять работы, она отдала предварительный расчет цены. Кто подписывал документы, она не знает. 

Допрошенная в качестве свидетеля Б. показала, что в случае поступления в администрацию района на безвозмездной основе каких-либо строительных материалов, они должны включаться в бухгалтерский учет. На 2021 года ей не было известно о заключении между администрацией и ООО «Медвежьегорский щебеночный завод» договора благотворительной помощи на предоставление щебеночно-песчаной смеси на безвозмездной основе. Указала, что никаких материальных ценностей в рамках этого договора администрация не получала, на баланс полученная ЩПС не ставилась. Дополнила, что в июле 2021 года был заключен договор на осуществление работ по устройству дорожки к источнику водоснабжения на ст.Пергуба. По нему предусматривалась предоплата, он поступил в отдел бухгалтерского учета, был направлен на регистрацию в орган федерального казначейства. После того, как зарегистрировали, 30% предоплаты было оплачено МУП «Плутон», сумма договора составила примерно 100 000 руб. После предоставления актов КС-2, КС-3, счет-фактуры, администрация оплатила оставшиеся 70%. Акты КС-2, КС-3 подписывал С..

Допрошенный в качестве свидетеля А. показал, что ему, как Главе администрации Медвежьегорского района, известно о проблеме, возникшей у жителей ст.Пергуба с проходом с источнику водоснабжения. Необходимо было провести работы по отсыпанию дорожки и установлению трубы, которая позволяла бы населению удобно набирать воду. Изначально планировалось сделать дорожку к источнику из деревянных панелей, но поскольку запланированная бюджетом сумма оказалась выше, было принято решение отсыпать дорожку ЩПС. Однако данное решение принималось, как и заключение договора об устройстве прохода к источнику, его первым заместителем С., который исполнял летом 2021 года его обязанности, поскольку он (А.) в этот период находился в отпуске. Указал, что ЩПС была предоставлена Медвежьегорским щебеночным заводом в рамках благотворительного договора, заключенного между администрацией и заводом. Вся предварительная документация подготавливалась с ведения ФИО2, он (А.) подписал только счет-фактуру, к которой были приложены необходимые документы о выполненных работах: акт выполненных работ, смета, договор, которые были подписаны ФИО2. Работы были выполнены в полном объеме МУП «Плутон». Указал, что в 2021 году депутаты городского совета выделили МУП «Плутон» примерно 700 000 руб. на материальную базу, которая необходима для функционирования данного предприятия, то есть закупку компьютеров, какой-то определенной техники и так далее. При этом, согласно Уставу, данное муниципальное предприятие должно само зарабатывать средства, так как предприятие по своей сути является коммерческим, при этом в 2021 году у предприятия имелась прибыль. 

Письменными материалами уголовного дела:

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 18.08.2022г.: участка местности на территории станции Пергуба Медвежьегорского района с географическими координатами: №, на котором расположен источник воды (т.1, л.д.40, 42-63);

- копиями документов, полученных от ООО «Медвежьегорский щебеночный завод: договора о благотворительной помощи № от 05.10.2020г. и дополнительного соглашения к нему, согласно которым ООО «Медвежьегорский щебеночный завод» предоставил администрации муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район» в качестве благотворительной помощи щебеночно-песчаную смесь в объеме 5000м?, с данным договором ознакомлен С.., согласно его подписи на данном договоре; доверенности на имя В. до 04.08.2021г. на получение в ООО «Медвежьегорский щебеночный завод» ЩПС в объеме 60куб.м; материального пропуска на имя В. № от 04.08.2021г.; материального пропуска на имя В. № от 04.08.2021г., согласно которым 04.08.2021г. В. по доверенности, выданной первым заместителем главы администрации муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район» С., получил и вывез за два раза с территории ООО «Медвежьегорский щебеночный завод» в рамках договора о благотворительной помощи № от 05.10.2020г. и дополнительного соглашения к нему щебеночно-песчаную смесь в объеме 60м? (т.1, л.д.64-68, 73-75);

- копией путевого листа грузового автомобиля от 04.08.2021г. на автомашину «Scania» г.р.з.№, полученного от ООО «Колибри», согласно которому водитель В. на указанной автомашине совершил два рейса с грузом ЩПС 0-20 в объеме 30м? за каждый рейс по маршруту «Щебзавод – ст.Пергуба» (т.1, л.д.162);

- протоколом проверки показаний на месте от 27.10.2022г. с участием свидетеля В., который на месте (ст.Пергуба) показал и пояснил, куда он 04.08.2021г. с территории ООО «Медвежьегорский щебеночный завод» доставил за два рейса щебеночно-песчаную смесь в объеме 60м? (т.1, л.д.146-151);

- распоряжением № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 29.06.2022г.; протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств и изъятия предметов и документов от 29.06.2022г.: нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором располагается офис МУП «Плутон», в ходе которого, в том числе, был изъят прозрачный канцелярский файл с договором подряда на оказание транспортных услуг от 05.08.2021г. с актом выполненных работ (оказанных услуг) по договору №б/н от 05.08.2021г.; протоколом исследования предметов и документов от 04.07.2021г.; копиями: договора подряда на оказание транспортных услуг от 05.08.2021г., акта выполненных работ (оказанных услуг) по договору №б/н от 05.08.2021г., в соответствии с которыми ИП Ш. (Перевозчик) в срок с 05.08.2021г. по 12.08.2021г. для МУП «Плутон» (Заказчик) были оказаны транспортные услуги по перевозке щебеночно-песчаной смеси на общую сумму 43 460 руб. (т.1, л.д.88-119);

- сведениями о движении денежных средств по расчетному счету МУП «Плутон» за период с 18.01.2021г. (дата открытия счета) по 05.06.2022г., в том числе подтверждающие факт оплаты работ по устройству подхода к источнику водоснабжения на станции Пергуба по договору б/н от 23.07.2021г.: 29.07.2021г. - 29 931,60 руб. оплата 30%; 31.08.2021г. – 69 854,40 руб. оставшиеся 70%; 07.09.2021 – 12 000 руб. - оплата за услуги по демонтажу и утилизации настила подхода к источнику водоснабжения на станции Пергуба по договору б/н от 22.07.2021г. (т.1, л.д.169-227);

- приказом МУП «Плутон» об утверждении штатного расписания от 01.06.2021г. и штатное расписание МУП «Плутон» от 01.06.2021г., в соответствии с которым в штат работников данной организации входили должности: директора; заместителя директора; старшего инспектора паспортно-учетной службы и 2 инспекторов паспортно-учетной службы. ФИО1 была установлена ежемесячная заработная плата с учетом НДФЛ в размере 34 488 руб. (т.4, л.д.85-86);

- договором возмездного оказания услуг от 02.02.2021г., заключенным между администрацией муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район» и МУП «Плутон», в соответствии с которым МУП «Плутон» обязалось оказывать для администрации услуги по осуществлению регистрационного учета, а администрация обязалась оплачивать указанные услуги ежемесячно в сумме 99 900 руб. (т.4, л.д.87-89);

- договором возмездного оказания услуг от 30.07.2021г., заключенным между администрацией муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район» и МУП «Плутон», в соответствии с которым МУП «Плутон» обязалось оказывать для администрации услуги по осуществлению регистрационного учета, а администрация обязалась оплачивать указанные услуги ежемесячно в сумме 159 000 руб. (т.4, л.д.90-93);

- калькуляцией расходов МУП «Плутон» за месяц на оказание услуг по осуществлению регистрационного учета, в соответствии с которой общая сумма расходов на месяц составляла 159 000 руб. и в данной калькуляции была предусмотрена заработная плата работников паспортно-учетной службы, страховые взносы за них, заработная плата директора в размере 50% и страховые взносы за него, заработная плата заместителя директора предусмотрена не была. Сумма расходов по калькуляции тождественна сумме ежемесячной оплаты по договору возмездного оказания услуг от 30.07.2021г., заключенному между администрацией муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район» и МУП «Плутон» (т.4, л.д.95)

- реестром денежных средств с результатами зачислений № от 14.09.2021г., согласно которому ФИО1 14.09.2021г. на номер счета № зачислены денежные средства в сумме 28 575,72 руб. в качестве оплаты за отработанные 20 рабочих дней из 21 установленного в июне 2021 года (34488/21*20-34488/21*20*0,13(НДФЛ) = 28575,72) (т.4, л.д.99);

- приказом директора МУП «Плутон» о назначении временно исполняющего обязанности директора от 15.07.2021г., в соответствии с которым ФИО1 на период с 19.07.2021г. по 12.08.2021г. назначен временно исполняющим обязанности директора МУП «Плутон», с предоставление, в том числе, права подписи финансово-хозяйственной документации (т.4, л.д.105);

- справкой об исследовании документов в отношении муниципального унитарного предприятия «Плутон» № от 09.08.2022г. (т.1, л.д.230, 231-239);

- заключением эксперта № от 20.10.2022г., согласно которому стоимость видов и объемов работ (с учетом заложенных материалов) отдельно по каждой позиции, отраженных в акте о приемке выполненных работ по форме «КС-2» № от 20.08.2021г. по договору от 23.07.2021г., заключенному между Администрацией муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район» и муниципальным унитарным предприятием «Плутон» на устройство прохода к источнику водоснабжения на станции Пергуба Медвежьегорского района, в соответствии с показателями стоимости, отраженными в вышеуказанном акте, без округления стоимости до целого рубля по виду затрат «ТССЦ-408-0200 Смесь песчано-гравийная природная в объеме 60м?» составляет 42 406 руб. 26 коп. (т.2, л.д.11-19);

- протоколом обыска от 01.11.2022г., в ходе которого в администрации муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район» изъяты документы, в том числе: договор на устройство прохода к источнику водоснабжения на станции Пергуба Медвежьегорского района от 23.07.2021г.; локальный сметный расчет (локальная смета) на устройство прохода к источнику водоснабжения на станции Пергуба Медвежьегорского района от 23.07.2021г.; ведомость объемов работ на устройство прохода к источнику водоснабжения на станции Пергуба Медвежьегорского района; счет МУП «Плутон» на оплату № от 27.07.2021г. на сумму 29 937,60 руб.; платежное поручение № от 29.07.2021г.; акт о приемке выполненных работ по объекту «устройство прохода к источнику водоснабжения на станции Пергуба Медвежьегорского района» № от 20.08.2021г.; справка о стоимости выполненных работ и затрат от 20.08.2021г.; счет-фактура № от 20.08.2021г., выставленный МУП «Плутон» на сумму 99 792 руб.; платёжное поручение № от 31.08.2021г.; заявление жителя ст.ФИО3; резолюция первого заместителя главы администрации МО «Медвежьегорский муниципальный район» С.; ответ и.о. главы администрации МО «Медвежьегорский муниципальный район» в адрес А. № от 23.07.2021г., сведения о движении нефинансовых активов на 01.01.2021г., 01.01.2022г. «Бюджет Медвежьегорского муниципального района нефинансовые активы (без имущества казны); сведения о движении нефинансовых активов на 01.01.2021г., 01.01.2022г. «Бюджет Медвежьегорского муниципального района нефинансовые активы (в части имущества казны); оборотная ведомость по счету 105.00 Бюджет муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район» Материальные запасы за период с 01.01.2021г. по 31.12.2021г.; сведения о движении нефинансовых активов на 01.01.2021г., 01.01.2022г. «Бюджет Медвежьегорского городского поселения нефинансовые активы (имущество в оперативном управлении); сведения о движении нефинансовых активов на 01.01.2021г., 01.01.2022г. «Бюджет Медвежьегорского городского поселения нефинансовые активы (в части имущества казны); оборотно-сальдовая ведомость по материалам за 2020-2021 годы Администрации муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район» (городское поселение); сведения о движении нефинансовых активов МКУ «АХЦ 

<

адрес>» по состоянию на 01.01.2021г., 01.01.2022г. (без имущества казны); сведения о движении нефинансовых активов МКУ «АХЦ 

<

адрес>» по состоянию на 01.10.2022г. (в оперативном управлении) (т.2, л.д.51-61) и протоколом их осмотра (т.2, л.д.62-99);

- копиями: устава МУП «Плутон», приказа директора МУП «Плутон» о приеме работника на работу № от 02.06.2021г., трудового договора № от 02.06.2021г. и должностной инструкции заместителя директора МУП «Плутон», которыми определяется должностное положение ФИО1 (т.3, л.д.64-70, 83, 84-85, 88-89);

- копиями: устава Медвежьегорского городского поселения и изменения к нему, устава муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район» с изменениями и дополнениями, распоряжения главы администрации муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район» № от 26.02.2018г., распоряжения главы администрации муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район» № от 16.06.2021г., трудового договора о прохождении муниципальной службы и замещении должности муниципальной службы от 02.11.2007г., которыми определяется должностное положение лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (т.3, л.д.115-168, 170-220, 221, 224, 232-235).

По ходатайству стороны защиты был допрошен Г., который показал, что является директором ООО «Колибри». Летом 2021 года к нему обратился его знакомый ФИО1, который как частное лицо попросил перевезти ЩПС с Медвежьегорского щебеночного завода до станции Пергуба, чтобы сделать там отсыпку. Он (Г.) согласился, и водитель В. на автомашине «Скания», принадлежащей ООО «Колибри», выполнил два рейса, перевезя ЩПС. За данную услугу ООО «Колибри» денег с ФИО1 не получило, так как все было в рамках устной договоренности, так сказать «по дружбе». 

По ходатайству стороны защиты был допрошен С., который показал, что является первым заместителем главы Администрации Медвежьегорского межмуниципального района. В 2020-2021 годах возникла проблема с устройством прохода к источнику водоснабжения на станции Пергуба. Депутат городского поселения Х. неоднократно обращался в Совет городского поселения, в том числе администрацию Медвежьегорского района о том, что необходимо для жителей 

<

адрес> построить подход к источнику. Первоначально в бюджете была заложена сумма, примерно в 200 000 руб., на изготовление и замену старого настила на новый деревянный настил. Была сделана смета, но в связи с тем, что в первом квартале 2021 года резко возросла стоимость материалов, и работы уже не укладывались смету, на совместном совещании, которое проводил Глава администрации перед выходом в отпуск, было принято решение сделать, отсыпать подход, дорожку с использованием ЩПС, которую в рамках соглашения администрация получала в качестве благотворительной помощи от Медвежьегорского щебзавода. Работы было решено провести силами МУП «Плутона», у которого в тот период было не очень хорошее финансовое состояние. Работники администрации составили договор, смету, подписали договор, и МУП «Плутон» приступил к выполнению работ. Первый аванс оплаты 30% был по счету, представленному МУП «Плутоном». Когда авансовая оплата ушла МУП «Плутон», выяснилось, что ресурсная смета, которая была составлена и ушла в казначейство с учетом не снятой стоимости материалов, в ее стоимость было забито не ЩПС, а ПГС – песчано-гравийная смесь, стоимость которой больше, поэтому было назначено совещание с участием Г., М., И., на котором обсуждалась эта тема. Для того, чтобы не менять документы, которые ушли в казначейство (договор, смета, выплачена была предоплата), решили, что МУП «Плутон» на эту разницу в стоимости между ПГС и ЩПС выполнит другие работы. Согласовали, и МУП «Плутон» в связи с договоренностью выполнил другую работу на эту стоимость, отсыпал две площадки под остановочные комплексы на улицах Повенецкой и Дзержинского с материалами, которые они получили по той же самой доверенности, при помощи перевозчика К., который завез на каждую площадку по 20 кубов этого ЩПС. МУП «Плутон» выполнил работы в полном объеме, то есть отсыпал данные площадки, произвел устройство щебеночных оснований, уплотнил, в последующем ИП П. на данные основания поставил остановочные комплексы. Также все работы по Пергубе были выполнены в полном объеме. Также ФИО1 по просьбе местных жителей бесплатно были выполнены дополнительные работы. После этого необходимые документы МУП «Плутон» предоставил в бухгалтерию. В связи с тем, что работы были выполнены, акты он (С.) подписал и отдал на визирование главе администрации А., который также их подписал. Дополнил, что про договор и получение ЩПС с ФИО1 ничего не обсуждали. По поводу включения стоимости ЩПС в смету пояснил, что предварительным смета была подготовлена Г. на сумму 97 000 руб. Смета была составлена с учетом использования всех работ, и в том числе материалов. Ей никто не говорил, что ЩПС будет даваться со щебзавода. И эта же смета ушла в казначейство. ФИО1 за выполненные работы премий не получал.

По ходатайству стороны защиты был допрошен П., который показал, что в августе 2021 года по договору с администрацией района установил на подготовленные МУП «Плутон» площадки остановочные комплексы на территории г.Медвежьегорск. 

По ходатайству стороны защиты был допрошен М., который показал, что в 2021 году работал директором МУП «Плутон». Его заместителем был ФИО1 Примерно с 2018 года в связи с жалобами местных жителей в городском Совете, в администрации района рассматривался вопрос по водоснабжению населенного пункта Пергуба, где имелась проблема подхода к водоисточнику. Там был сделан деревянный настил, который необходимо было отремонтировать. Примерно в 2020 году было принято решение о выделении на решение этой проблемы 100 000 руб. Но в 2021 году цены на стройматериалы поднялись и в эту сумму работы не могли быть сделаны. На очередном совещании примерно в июне 2021 года было принято решение сделать настил из ЩПС. Глава района сообщил, что есть возможность по договоренности с щебзаводом бесплатно взять ЩПС. Поскольку в тот момент МУП «Плутон» было в сложной финансовой ситуации, было принято решение отдать работу по обустройству прохода к источнику водоснабжения на ст.Пергуба МУП «Плутону». Он (М.) согласился, так как понял, что материалы будут бесплатные, и в таком случае МУП уложится в сумму. ФИО1 об этом ничего не знал. Все договоры, сметы, расчеты по данному виду работ готовили специалисты администрации. Поскольку он летом ушел в отпуск, всеми проблемами занимался ФИО1, в том числе он подписывал документы от имени МУП «Плутон». Полагает, что включение бесплатного ЩПС в смету является технической ошибкой. Работы по договору были все выполнены, а также были выполнены дополнительные работы, не предусмотренные сметой и договором, в частности установка остановочных комплексов, облагораживание места у родника на ст.Пергуба. За эти работы МУП «Плутон» денег не получило. После оплаты работ администрацией, ни он, ни ФИО1 денег не получили, так все денежные средства, перечисленные по договору, ушли на налоги. 

Каждое из исследованных доказательств суд признает относимым и допустимым, а их совокупность достаточной для разрешения уголовного дела. 

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждена собранными по делу доказательствами.

К показаниям ФИО1 о его непричастности к совершению преступления, о том, что никаких договоренностей между ним и С. о включении в сметную стоимость по договору об устройстве дорожки к источнику водоснабжения песчано-гравийную смесь, которую МУП «Плутон» необходимо было бесплатно получить в ООО «Медвежьегорский щебеночный завод», чтобы в последующем оплатить МУП «Плутон» со стороны администрации, хотя МУП «Плутон» расходов на ее приобретение не несло, суд относится критически и считает их реализацией права подсудимого на защиту. Оценивая показания подсудимого, суд отдает предпочтение показаниям, данным им на предварительном следствии, оглашенным в судебном заседании, поскольку они согласуются с другими доказательствами по делу. Кроме того, суд, оценивая показания ФИО1, данные им на стадии предварительного расследования, и отдавая им предпочтение, обращает внимание на то, что показания давались ФИО1 на протяжении длительного времени (28.10.2022г., 15.11.2022г., 13.03.2023г.) в присутствии защитника. При этом ни перед началом допроса, ни после его окончания ФИО1 либо его защитником не заявлялись ходатайства о переносе допросов в связи с плохим самочувствием подозреваемого (обвиняемого) ФИО1

Утверждение ФИО1 о том, что он не получал никакой оплаты за свою работу, противоречат исследованным в судебном заседании доказательствам. Так, согласно реестру денежных средств с результатами зачислений № от 14.09.2021г., ФИО1 14.09.2021г. на номер счета № были зачислены денежные средства в сумме 28 575,72 руб. в качестве оплаты за отработанные 20 рабочих дней из 21 установленного в июне 2021 года (34488/21*20-34488/21*20*0,13(НДФЛ) = 28575,72) (т.4, л.д.99);

Вопреки утверждению стороны защиты, суд не ставит под сомнение производство ФИО1 (МУП «Плутон») дополнительных видов работ. Однако данные обстоятельства не свидетельствуют об отсутствии в действиях ФИО1 инкриминируемого ему состава преступления. Кроме того, доводы защиты о том, что дополнительные работы, произведенные ФИО1, не оплачивались администрацией района, являются голословными, не соответствующими материалам дела. На листе 191 т.1 в сведениях о движении денежных средств по расчетному счету МУП «Плутон» имеется информация о получении МУП «Плутон» от администрации Медвежьегорского района 07.09.2021г. 12 000 руб. в счет оплаты за услуги по демонтажу и утилизации настила подхода к источнику водоснабжения на станции Пергуба по договору б/н от 22.07.2021г. 

Доводы защиты о том, что локальная смета не является доказательством вины ФИО1, являются не состоятельными. Так, свидетель Б., показала, что никаких материальных ценностей в рамках договора об оказании благотворительной помощи администрация не получала, на баланс полученная ЩПС не ставилась. Свидетель Г. указала, что после передачи руководству предварительного расчета цены (сметы), в которую была включена в том числе и стоимость ЩПС, ее никто не просил переделать переданные ей документы. Оснований для оговора ФИО1 вышеперечисленными свидетелями судом не установлено. Кроме того суд учитывает, что именно на основании первоначального расчета (сметы) была проведена оплата со стороны администрации района в пользу МУП «Плутон» за выполненные работы. 

В ходе судебного следствия установлено, что действиями первого заместителя главы администрации муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район», совершенных при пособничестве ФИО1, был причинен материальный ущерб бюджету Медвежьегорского городского поселения. Суд квалифицирует действия ФИО1 как пособничество в растрате, поскольку он содействовал совершению преступления иным лицом путем предоставления средств совершения преступления и устранения препятствий его совершению. Преступление является оконченным, поскольку объективная сторона преступления выполнена – денежные средства, выделенные из бюджета, получены и переданы пособнику ФИО1, после чего использованы им по своему усмотрению. Наличие у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, статуса должностного лица в органе местного самоуправления, наделенного организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, в том числе, осуществлять на принципах единоначалия руководство деятельностью администрации муниципального района, ее структурных подразделений по решению всех вопросов, отнесенных к компетенции администрации муниципального района; заключать от имени администрации муниципального района договоры в пределах своей компетенции, на момент совершения преступления объективно подтверждается исследованными судом доказательствами, в том числе решением Уставом Медвежьегорского муниципального района, утвержденного решением ХXIII сессии Совета Медвежьегорского городского поселения II Созыва № от 19.05.2011г. (с последующими изменениями).

Давая правовую оценку действиям подсудимого по ст.160 УК РФ, суд исходит из установленных приведенных выше обстоятельств дела, согласно которым ФИО1, осознавая противоправность своих действий, действовал умышленно, преследуя свои корыстные цели. Умысел на совершение преступления подтверждается действиями подсудимого в интересах лица, использовавшего свое служебное положение в качестве заместителя Главы администрации, способом его совершения и наступившими общественно-опасными последствиями. То есть, действуя с корыстной целью, ФИО1 совершил действия, способствующие фактическому изъятию денежных средств из бюджета Медвежьегорского муниципального района. 

Суд не может согласиться с мнением защиты о невиновности ФИО1, поскольку вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, согласующихся между собой и дополняющих друг друга.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.5 ст.33, ч.3 ст.160 УК РФ - пособничество в растрате, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенной лицом с использованием своего служебного положения, путем содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранением препятствий к его совершению.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности его действий, обстоятельства совершения преступления, данные о личности ФИО1, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, 

<

данные изъяты>. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает, в связи с чем, при назначении наказания суд руководствуется положениями ст.62 УК РФ, согласно которым срок назначенного наказания не может превышать 2/3 от максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

Принимая во внимание все обстоятельства, влияющие на наказание, характеризующие ФИО1 данные, несмотря на наличие альтернативных видов наказания, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, не находя при этом оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, а также для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Вместе с тем, принимая во внимание, что ФИО1 не судим, его роль в совершении преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что возможность его исправления без изоляции от общества не утрачена и применяет положения ст.73 УК РФ об условном осуждении. При этом суд полагает необходимым возложить на ФИО1 ряд обязанностей, которые будут способствовать исправлению осужденного.

Гражданский иск не заявлен.

Судьба вещественных доказательств разрешена в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Принимая во внимание материальное положение ФИО1, его состояние здоровья, суд считает возможным полностью освободить его от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения адвоката на предварительном следствии и в суде.

На основании изложенного, руководствуясь стст.303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. 

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; периодически являться на регистрацию в указанный орган в соответствии с установленным УИИ графиком.

<

данные изъяты>

От взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения адвоката Ефремова Д.С. на предварительном следствии и на стадии судебного разбирательства, ФИО1 освободить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Карелия через Медвежьегорский районный суд Республики Карелия в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив об этом в тот же срок либо в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления, апелляционных жалоб.

Судья И.Б. Писанчин